#### A-0209

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAED-508**

# M.A. Education (MAED)

# शैक्षिक तकनीकी

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

#### Section-A

### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Describe the importance of educational technology for formal education.
  - औपचारिक शिक्षा के लिए शैक्षिक तकनीकी के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 2. What do you understand by open and distance education? Explain its importance.
  - मक्त एवं दरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्व को समझाइए।

- Describe the importance of audio-visual aids in teaching.
  शिक्षण में दृश्य-श्रव्य सहायक सामग्री के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by evaluation? Explain the role of educational technology in evaluation.

मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? मूल्यांकन में शैक्षिक तकनीकी की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

5. What do you understand by research? Explain research in educational technology.

अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ? शैक्षिक तकनीकी में अनुसंधान की व्याख्या कीजिए।

#### Section-B

# (खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(3)

1. Describe the need of educational technology in present times.

वर्तमान समय में शैक्षिक तकनीकी की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

2. Open and distance education is the need of the present times. Explain this statement.

मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा वर्तमान समय की आवश्यकता हैं। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the concept of interactive video.

अंत: क्रिया वीडियो की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।

4. Describe CCTV.

सीसीटीवी का वर्णन कीजिए।

5. Express your views on the measures to make teaching effective.

शिक्षण को प्रभावी बनाने के उपायों पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

6. Describe the evaluation process.

मूल्यांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Explain the role of educational technology in research.
 अनुसंधान में शैक्षिक तकनीकी की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

8. What do you understand by e-learning? Explain.

ई-लर्निंग से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*\*